⁷⁹. Thomas d'Aquin et la femme (http://classiques.uqac.ca/contemporains/blais_martin/thomas_Aquin_et_la_femme/thomas_Aquin_et_la_femme.rtf).

⁸⁰. Voir plus haut, p. 4.

⁸¹. Bonaventure, *De l'avancement spirituel des religieux*, XXXIX (*Des remèdes à la luxure*).

⁸². *Id.*, *Speculum disciplinae*, XXX.

sua citissime circumcide; nam teste Propheta (*Psal.* 54, 22), molliti sunt sermones eius super oleum, et ipsi sunt iacula. Ideo dicit Augustinus (il s'agit en fait de la troisième règle des *Regula Monachorum* de Jérôme) : "Asper sermo, brevis et rigidus cum mulieribus habendus est. Nec tamen quia sanctae sunt, ideo minus cavendae; quo enim sanctiores fuerint, eo magis alliciunt, et sub praetextu blandi sermonis immiscet se viscus impiissimae libidinis. Crede", inquit, "mihi episcopus sum, veritatem loquor in Christo, non mentior. Cedros Libani et gregum arietes sub hac specie corruisse reperi, de quorum casu non magis praesumebam quam Hieronymi et Ambrosii. Fuge ergo laqueos mulierum, "quia non es David sanctor nec Samsone fortior nec sapientior Salomone" »⁸³.

Quelques décennies plus tard, Gilles de Rome († 1316), qui sera fait docteur de l'Église (*doctor fundatissimus*) et surnommé *theologorum Princeps*, n'éprouvera aucun scrupule, dans son *De regimine principum*, à montrer que la conception de la femme qu'il adopte s'origine elle aussi chez Aristote. Créature étrangère au principe aristotélicien stipulant que « natura semper ex imperfecto ad perfectam procedit »⁸⁴, elle paye un lourd tribut à son imperfection originelle et définitive. Privée de raison, sa carence la rend molle et instable de corps autant que d'esprit. La voici pétrie de pulsions, excessive et manquant de volonté⁸⁵, disposée à un bavardage irrationnel, qui provoque tensions et conflits⁸⁶.

Moins d'un demi-siècle plus tard, le franciscain espagnol Alvaro Pelayo (Alvarus Pelagius) (c. 1275-1349) énumérera, dans son *De statu et planctu Ecclesiae* (article XLV), les cent deux « vices et méfaits » de la femme⁸⁷. Il n'y a rien de surprenant à ce que son biographe passe sous silence ce fourbe recensement⁸⁸.

Parvenu au terme de notre survol, on nous reprochera certainement d'avoir réduit à une seule citation l'expression de toute une pensée, d'avoir sélectionné et monté en épingle des extraits plus ou moins marginaux et non représentatifs, d'avoir mis entre parenthèses l'évolution conceptuelle d'un auteur et d'avoir négligé de recenser, chez lui, les déclarations contraires susceptibles d'équilibrer sa réflexion ou d'en inverser l'orientation, de ne pas avoir pris nos distances avec le sens obvie, ou encore de n'avoir pas suffisamment fait cas du contexte intellectuel et du cadre socio-culturel.